Serviço Público Federal
Universidade Federal da Bahia

Instituto de Psicologia

Substittuir

 Endereço: Estrada de São Lázaro, 197, Federação – Salvador – BA CEP:40210.730
Tel/Fax:3283-6437 – ips@ufba.br

ATA DE 16 DE SETEMBRO/2022

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE

PSICOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (IPS/UFBA)

Ata da Reunião Extraordinária da Egrégia
Congregação do Instituto de Psicologia,
realizada às onze horas do dia dezesseis
de setembro de dois mil e vinte e dois, na
Sala de Videoconferência do Pavilhão
Raul Seixas, em São Lázaro.

   01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

Ao décimo sexto dia do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às onze horas, reuniu-se a Congregação

do Instituto de Psicologia da Universidade Federal da Bahia, sob a presidência da Profa. Cristiana Mercuri

de Almeida Bastos, Diretora do IPS/UFBA, com a presença dos seguintes membros: Profa. Denise Maria

Barreto Coutinho, Vice Diretora do IPS/UFBA, Profa. Thatiana Helena de Lima, Coordenadora Acadêmica

do IPS/UFBA, Profa. Elza Maria Techio, Coordenadora do Colegiado de Graduação em Psicologia, Profa.

Samira Safadi Bastos, Coordenadora do Colegiado de Graduação em Serviço Social, Profa. Angela Ernestina

Brito, Coordenadora do Programa de Pós Graduação em Serviço Social, Rafael Correia de Santana, servidor

técnico e Maíra Vilas Bôas, servidora técnica . Havendo quórum, a Presidente cumprimentou todos/as os/as

presentes e deu por aberta a sessão. Iniciada a plenária, passou-se à ordem do dia, sendo apreciado o seguinte

item de pauta: 1. Concurso Público para cargos da Carreira do Magistério Superior da Universidade

Federal da Bahia – Edital nº 04/2022: competências e procedimentos previstos no Edital e composição

das Comissões de Organização do Concurso. A Presidente anunciou que as inscrições gerais do Concurso

do Magistério Superior da UFBA – Edital nº 04/2022 foram encerradas no dia dois de setembro e, por essa

razão, constatou-se a necessidade de agendamento da Reunião Extraordinária da Congregação, com a

finalidade de dar seguimento aos trâmites pertinentes ao certame. Nesse contexto, frisou a necessidade de

que a Comissão de Organização do Concurso fosse constituída da maneira mais célere possível. Ressaltou

que, regimentalmente, os concursos para docentes efetivos são vinculados à Congregação e à Direção de

cada unidade da Universidade e não à Coordenação Acadêmica, que, por sua vez, tem a competência de

organizar os processos seletivos relacionados à contratação de professores/as contratados/as por tempo

determinado. Franqueada a palavra, a Profa. Thatiana Helena de Lima, Coordenadora Acadêmica do

IPS/UFBA, comunicou que o certame recebeu 113 (cento e treze) inscrições, e destas, em sua avaliação

apenas 01 (uma) não atendeu às exigências previstas no edital. Deu seguimento à sua fala anunciando que

mailto:ips@ufba.br

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

no dia quatorze de setembro foi realizada Reunião Ordinária da Coordenação Acadêmica, quando foi

sugerida a formação de 02 (dois) grupos distintos para compor as Comissões de Organização do Concurso,

tendo em vista as 04 (quatro) Áreas do Conhecimento dispostas no Edital nº 04/2022. Durante a referida

plenária, alguns nomes foram aventados, levando em consideração a experiência dos/as docentes em

comissões de concursos anteriores e houve, ainda, docentes que realizaram a auto indicação e se

disponibilizaram para compor o grupo. Isto posto, a Profa. Thatiana de Lima iniciou a leitura dos nomes

dos/as servidores/as docentes indicados/as, por fim, para compor a Comissão de Organização relativa às

Áreas do Conhecimento “Terapias Analítico-Comportamental e Cognitiva” e “Testes Psicológicos”: Laila

Leite Carneiro, Leonardo de Oliveira Barros e Fabrício de Souza, sob a presidência da primeira. De outro

modo, a Comissão de Organização concernente às Áreas do Conhecimento “Psicologia, Ciência e Profissão:

História, Aspectos Epistêmicos e Teórico-Metodológicos” e “Psicologia do Desenvolvimento” seria

composta pelas seguintes servidoras docentes: Vania Nora Bustamante Dejo, Patrícia Carla Silva do Vale

Zucoloto e Eliane Silvia Costa, igualmente sob a presidência da primeira componente citada. Ademais, após

argumentação entre as/os presentes, foi indicado o nome da Profa. Denise Maria Barreto Coutinho para

exercer a função de Coordenadora das Comissões de Organização do certame, função na qual deverá realizar

supervisão e articulação entre as duas comissões anteriormente mencionadas. Finda a deliberação, as

indicações foram aprovadas pela totalidade dos/as presentes. Em seguida, a Presidente teceu suas

considerações finais e declarou o consenso da Congregação acerca das deliberações estabelecidas em

discussão plenária. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos/as e deu por

encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Maíra Vilas Bôas, servidora técnica, lavrei a presente ata que,

depois de lida e discutida, será submetida à aprovação dessa egrégia Congregação. Salvador, dezesseis de

setembro de dois mil e vinte e dois.

Representantes na Congregação do Instituto de Psicologia da Universidade Federal da Bahia

 Nome  Assinatura

 Profa. Cristiana Mercuri de Almeida Bastos

 (Diretora do IPS/UFBA)

ASSINADO VIA SIPAC

Profa. Denise Maria Barreto Coutinho

(Vice Diretora do IPS/UFBA)

 ASSINADO VIA SIPAC

 Profa. Thatiana Helena de Lima

 (Coordenadora Acadêmica do IPS/UFBA) ASSINADO VIA SIPAC

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

Profa. Samira Safadi Bastos

(Coordenadora do Colegiado de Graduação em Serviço

Social)

 ASSINADO VIA SIPAC

Profa. Elza Maria Techio

(Coordenadora do Colegiado de Graduação em Psicologia)

 ASSINADO VIA SIPAC

Profa. Janice Aparecida Janissek

(Representante do IPS/UFBA no CAPEX e no

CONSEPE)

 Ausente

Prof. Yuri Sá Oliveira Sousa

 (Representante do IPS/UFBA no CAE)

 Ausente

Profa. Angela Ernestina Brito

(Coordenadora do Programa de Pós Graduação em

Serviço Social)

 ASSINADO VIA SIPAC

Profa. Suely Aires Pontes
(Coordenadora em Exercício do Programa de Pós
Graduação em Psicologia)

 Ausente

Profa. Elisabete Aparecida Pinto
(Representante Docente)

 Ausente

  Stephany Figueiredo Carneiro

  (Representante Discente)
Ausente

  Mariana Almeida Santana

  (Representante Discente)

Ausente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/09/2022

ATA Nº 7609/2022 - IPS (12.01.67)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 04/10/2022 08:08 )
ANGELA ERNESTINA CARDOSO DE BRITO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGSS (12.01.67.05)

Matrícula: ###549#6

 (Assinado eletronicamente em 05/10/2022 17:08 )
CRISTIANA MERCURI DE ALMEIDA BASTOS

DIRETOR - TITULAR

IPS (12.01.67)

Matrícula: ###032#8

 (Assinado eletronicamente em 06/10/2022 10:34 )
DENISE MARIA BARRETO COUTINHO

VICE-DIRETOR - SUBSTITUTO

IPS (12.01.67)

Matrícula: ###608#3

 (Assinado eletronicamente em 09/11/2022 12:39 )
ELISABETE APARECIDA PINTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###766#2

 (Assinado eletronicamente em 03/10/2022 18:21 )
ELZA MARIA TECHIO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCPSI/IPS (12.01.67.03)

Matrícula: ###562#7

 (Assinado eletronicamente em 05/10/2022 15:56 )
JANICE APARECIDA JANISSEK
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###202#7

 (Assinado eletronicamente em 03/10/2022 18:48 )
SAMIRA SAFADI BASTOS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCGSS/IPS (12.01.67.02)

Matrícula: ###841#0

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2022 12:42 )
SUELY AIRES PONTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###607#0

 (Assinado eletronicamente em 04/10/2022 09:39 )
THATIANA HELENA DE LIMA

COORDENADOR - TITULAR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###227#1

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 7609 2022 ATA 03/10/2022 38984088a4

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf